[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

от  24.02.2010                                                                                                                                № 26

ст. Раздольная

О мерах по улучшению системы учета энергоресурсов и совершенствованию расчетов за коммунальные услуги с потребителями на территории Раздольненского сельского поселения Кореновского района
В целях совершенствования системы учета коммунальных ресурсов и расчетов за их потребление, сокращения их сверхнормативного использования потребителями на территории Раздольненского сельского поселения Кореновского района, руководствуясь Уставом Раздольненского сельского поселения Кореновского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок установки приборов учета коммунальных услуг и определения объемов потребления коммунальных услуг по показаниям приборов учета для потребителей Раздольненского сельского поселения Кореновского района (прилагается).

2. Рекомендовать директору муниципального унитарного предприятия «Муниципальное унитарное предприятие жилищно- коммунальное хозяйство» Раздольненского сельского поселения Кореновского района В.П.Дроздову  пропагандировать преимущество оплаты коммунальных услуг по приборам учета над оплатой по нормативу, а также усилить разъяснительную работу по вопросу рационального использования всех видов энергоресурсов среди потребителей.

3. Настоящее постановление  опубликовать в районной газете «Кореновские вести».

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района                                                                                А.Н.Еригин

Проект подготовлен и внесен:

Общим отделом администрации

Раздольненского сельского поселения

Начальник общего отдела

                   Л.И.Шевлякова

24.02.2010
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района
от 24.02.2010 № 26
ПОРЯДОК

Установки приборов учета коммунальных услуг и определения объемов потребления коммунальных услуг по показаниям приборов учета для потребителей Раздольненского сельского поселения Кореновского района
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан на основе Гражданского кодекса Российской Федерации, Закона Российской   Федерации   "О   защите   прав   потребителей",   Правил   предоставления   коммунальных   услуг гражданам, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от               23 мая 2006 года № 307, основных направлений и механизма энергоресурсосбережения в жилищно-коммунальном хозяйстве Российской Федерации, одобренных решением Правительственной комиссии по реформированию жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 марта 1998 года  №  3, постановления главы администрации Краснодарского края от 13 февраля 1996 года № 45 "О мерах по обеспечению внедрения систем учета расхода энергоресурсов в жилом фонде края".

1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия и определения:

1.2.1. Исполнитель - организация любой организационно-правовой формы, формы собственности и ведомственной принадлежности, оказывающая на возмездной основе коммунальные услуги потребителям;
1.2.2. Потребитель - граждане предприятия, организации, учреждения, индивидуальные предприниматели, пользующиеся коммунальными услугами;
 1.2.3. Коммунальные услуги - услуги холодного водоснабжения,  предоставляемые исполнителем в соответствии с договором найма или договора предоставления коммунальных услуг;
1.2.4. Коммунальные ресурсы - холодная и горячая вода, электрическая энергия, газ, бытовой газ в баллонах, тепловая энергия, твердое топливо, используемые для предоставления коммунальных услуг;
1.2.5. Поставщик   -   организация   любой   организационно  -  правовой формы,
формы собственности и ведомственной принадлежности, осуществляющая поставку исполнителю на возмездной основе энергоресурсов;
1.2.6. Прибор учета - средство измерения, используемое для определения объемов (количества) коммунальных ресурсов;
 1.2.7. Индивидуальный (квартирный) прибор учета - средство измерения, используемое для определения объемов (количества) потребления коммунальных ресурсов потребителями, проживающими в одном жилом помещении многоквартирного дома или в жилом доме.

1.3. Настоящий Порядок регулирует отношения между исполнителями, специализированными организациями и потребителями коммунальных ресурсов в следующих случаях:

 1.3.1. Полного оснащения здания: общедомовыми приборами учета на вводах в здание энергоснабжающих систем; индивидуальными приборами учета отдельных помещений.

 1.3.2. Оснащения здания общедомовыми приборами учета с установкой квартирных приборов учета в части квартир и/или отдельных помещениях.

1.3.3. Оснащения здания общедомовыми приборами учета при отсутствии квартирных приборов учета в части квартир и/или отдельных помещений.

1.3.4. Установки квартирных приборов учета в части квартир при отсутствии в здании общедомовых приборов учета.

2. Порядок установки приборов учета,
 их ремонта, обслуживания и поверки

2.1. Установка общедомовых приборов учета в существующих жилых домах, зданиях предприятий, организаций,   учреждений,   принадлежащих   на   правах   собственности,   договора   аренды,   производится специализированными организациями по договорам с потребителями на основании технических условий, выданных энергоснабжающей организацией, в соответствии с нормами Гражданского кодекса Российской Федерации.

 2.2. Установка индивидуальных (квартирных) приборов учета в части квартир и/или отдельных помещений в существующих жилых домах, зданиях предприятий, организаций, учреждений, принадлежащих на правах собственности, договора аренды, производится специализированными организациями по договорам с потребителями, в соответствии с нормами Гражданского кодекса Российской Федерации.

Допускается приобретение прибора учета потребителем после согласования типа и марки его с энергоснабжающей организацией.

В случае технической невозможности установки индивидуального (квартирного) прибора учета в части квартир или отдельных помещений в существующих жилых домах, зданиях предприятий, организаций, учреждений, принадлежащих на правах собственности, договора аренды, специализированная организация выдает заинтересованному лицу мотивированное заключение.
 2.3. Приемка в эксплуатацию приборов учета энергоснабжения осуществляется представителем поставщика энергоресурса, потребителем и исполнителем, в лице ответственного представителя, специализированной организацией.

При   приемке   проверяется:   соответствие   точки   подключения   техническим   условиям,   выданным энергоснабжающей организацией; соответствие типа приборов требованиям нормативных правовых актов; наличие паспорта на приборы; соответствие заводского номера прибора, указанному в паспорте; соответствие направления потока измеряемой среды указателю на корпусе; наличие свидетельства о первичной метрологической поверке (отметка в паспорте прибора).

2.4. Результаты приемки отражаются в акте допуска в эксплуатацию приборов учета (прилагается - не приводится), один экземпляр которого вручается потребителю услуг.

2.5. После приемки приборов учета уполномоченный представитель энергоснабжающей организации пломбирует приборы способом, исключающим вскрытие счетного механизма и снятие прибора.

2.6. Ремонт, обслуживание и поверка общедомовых приборов учета производится специализированной организацией по договору с потребителем, в соответствии с нормами Гражданского кодекса Российской Федерации.

2.7. Не допускается установка, ремонт и/или обслуживание приборов учета энергоснабжения в нарушение настоящего Порядка.

2.8. Надлежащее функционирование системы учета обеспечивается за счет регулярного обслуживания (в соответствии с технической документацией на приборы учета), плановых (по окончании межповерочных интервалов установленных приборов учета) и внеплановых (по мотивированному требованию поставщика, исполнителя и/или потребителя) поверок приборов учета, устранения выявленных неполадок, неисправностей, своевременной замены вышедших из строя приборов, их узлов и деталей.

2.9. Приборы учета являются частью инженерного оборудования и не могут быть без уведомления энергоснабжающей организации демонтированы с места установки.

2.10. Обеспечение сохранности индивидуальных (квартирных) приборов учета и пломб на них является обязанностью потребителя, в отношении общедомовых приборов учета - исполнителя или уполномоченного представителя многоквартирного дома (при непосредственном способе управления).
3. Порядок определения объемов потребления коммунальных услуг потребителем по показаниям приборов учета
3.1. Потребитель оплачивает услуги по показаниям индивидуальных (квартирных) приборов учета с момента ввода их в эксплуатацию. Ввод прибора учета    в    эксплуатацию    оформляется    актом    допуска    в    эксплуатацию, подписанным уполномоченным представителем поставщика энергоресурса,
исполнителем или потребителем, специализированной организацией.

3.2. Исполнитель или поставщик производит определение объемов за услуги с потребителем в следующем порядке:

3.2.1. Определение объема услуг начинается с момента подписания уполномоченным представителем поставщика, исполнителем и/или потребителем акта допуска в эксплуатацию индивидуальных (квартирных) приборов учета, в котором должны быть приведены показания приборов учета
на момент подписания акта;
3.2.2. Объем потребленного энергоресурса определяется по показаниям приборов учета. Объем использованного энергоресурса определяется как разность показаний приборов учета в текущий и предыдущий моменты снятия показаний.
 3.2.3. Объем водоотведения определяется как сумма показаний приборов учета холодной и горячей воды.
3.2.4. Объем подлежащих оплате коммунальных услуг при их ежемесячной оплате определяется потребителем самостоятельно и заносится в платежный документ (расчетный лист, квитанцию) об оплате за коммунальные услуги или информация по объемам услуг передается в письменном виде до 10-го числа месяца, следующего за истекшим, исполнителю для определения объемов услуг. В случае если потребитель оборудованного индивидуальными (квартирными) приборами учета помещения не указал в платежном документе (расчетном листе, квитанции) текущие показания приборов учета, расчет объемов услуг производится в соответствии с нормативами потребления коммунальных услуг, утверждаемыми в установленном порядке. При последующем внесении потребителем показаний индивидуальных (квартирных) приборов учета поставщик или исполнитель автоматически производит перерасчет объемов потребления.

3.2.5. К объемам услуг по показаниям индивидуальных (квартирных) приборов учета может добавляться дополнительный объем от показаний этих приборов учета, обусловленный погрешностью приборов учета, предусмотренной в технической документации на приборы учета, если общедомовое потребление услуг превышает сумму показаний индивидуальных приборов учета по причине их погрешностей.
4. Права и обязанности поставщиков или исполнителей,

специализированных организаций и потребителей при приборном

учете потребления энергоресурса
4.1. Поставщик или исполнитель обязан:

4.1.1. Обеспечить своевременную приемку в эксплуатацию установленных в помещении потребителя индивидуальных (квартирных) приборов учета.

4.1.2. Осуществлять расчеты с потребителем за услуги по показаниям указанных   приборов   с   момента   ввода   в   эксплуатацию индивидуальных
(квартирных) приборов учета.
4.1.3. Обеспечить своевременное начисление потребителям платежей за услуги. 4.1.4. Периодически контролировать правильность снятия потребителями показаний индивидуальных (квартирных) приборов учета потребления и при необходимости выполнять корректировку их платежей.

4.1.5. Обеспечивать необходимые условия для экономного использования энергоресурсов путем энергосберегающих технических средств и устройств,
своевременного устранения повреждений в помещениях потребителей (по их заявкам и результатам осмотра).
 4.2. Поставщик или исполнитель имеет право:

4.2.1. Требовать внеочередной метрологической поверки индивидуальных (квартирных) приборов учета при наличии доказательств недостоверности измерений, а также требовать своевременной замены неработоспособных индивидуальных (квартирных) приборов учета. При подтверждении в установленном порядке достоверности измерений оплату работ по поверке индивидуальных (квартирных) приборов учета производит исполнитель.
4.2.2. Требовать свободного доступа уполномоченных представителей исполнителя, поставщика в помещения потребителей (после предварительного их оповещения и согласования сроков посещения) для контроля работоспособности индивидуальных (квартирных) приборов учета и сверки их показаний с данными платежных документов, а также проведения поверки индивидуальных (квартирных) приборов учета.

4.2.3. Проверять правильность установки и эксплуатации индивидуальных (квартирных) приборов учета, сохранность пломб.

4.3. Потребитель обязан:

4.3.1. Обеспечивать свободный доступ в помещение, занимаемое им, уполномоченных представителей исполнителя или поставщика (после предварительного оповещения и согласования сроков посещения) для контроля за подаваемыми показаниями индивидуальных (квартирных) приборов учета.

4.3.2. Обеспечивать сохранность установленных индивидуальных (квартирных) приборов учета и пломб на них.

4.3.3. Оплачивать услуги по показаниям индивидуальных (квартирных) приборов учета.

4.3.4. Информировать незамедлительно исполнителя о неисправности установленных индивидуальных (квартирных) приборов учета, повреждении пломб на них.

 4.4. Потребитель имеет право:

4.4.1. Оплачивать услуги по показаниям индивидуальных (квартирных) приборов учета, принятых в установленном порядке в эксплуатацию.

4.4.2. Требовать от исполнителя или поставщика надлежащего и качественного предоставления услуг. В противном случае получить от исполнителя акт о непредставлении или предоставлении услуг ненадлежащего качества и об устранении выявленных недостатков в установленные сроки.

4.4.3. Требовать от исполнителя или поставщика возмещения убытков и вреда, причиненного жизни, здоровью или имуществу потребителя (проживающих совместно с ним лиц) вследствие непредставления или предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.4.4. Требовать от исполнителя или поставщика своевременной информации об изменении тарифов, а также информации о показаниях приборов учета.

 4.4.5. Требовать предъявления уполномоченными представителями документов, подтверждающих их полномочия.
5. Основные требования к типам
приборов учета энергоносителей
Для установки потребителям энергоресурсов допускается применять приборы учета, соответствующие следующим требованиям:

5.1. Приборы учета, устанавливаемые потребителями, должны иметь лицензии и сертификаты соответствия ГОСТу и согласовываться с энергоснабжающей организацией.

5.2. Параметры приборов учета должны соответствовать ГОСТу.

5.3. Тип приборов учета должен быть утвержден Госстандартом Российской Федерации и внесен в Государственный реестр средств измерений. Прибор учета должен иметь паспорт, сертификат соответствия, выданный Главгосэнергонадзором, аккредитованным Госстандартом Российской Федерации;

5.4. Установка прибора учета в горизонтальном, вертикальном и наклонном положении допускается в соответствии с описанием устанавливаемого типа.

5.5. Приборы учета должны быть защищены от несанкционированного вмешательства в их работу, нарушающую достоверный учет и регистрацию параметров энергоносителя, манипулирования их показаниями с помощью внешних постоянных магнитных полей.

 Эффективность индикатора магнитного воздействия должна быть подтверждена испытаниями, проведенными при утверждении Госстандартом Российской Федерации типа прибора учета или при сертификации в системе ГОСТ.

5.6. При выпуске из производства производитель обеспечивает первичную поверку в соответствии с требованиями ГОСТ.

5.7. Межповерочный интервал устанавливается стандартом Российской Федерации при утверждении типа приборов учета.

5.8. Возможность метрологического обеспечения приборов учета в процессе их эксплуатации, в том числе возможность поверки приборов учета на местах их установки в соответствии с документом по поверке в составе эксплуатационной документации, которая подтверждена местными органами Госстандарта Российской Федерации.
Глава Раздольненского
Сельского поселения

Кореновского района                                                                          А.Н.Еригин

 ПРИЛОЖЕНИЕ
        к постановлению администрации  Раздольненского   сельского поселения

                                                                                Кореновского района

            от 24.02.2010 № 26
ПЛАН

Мероприятий по повышению санитарно-технической надежности систем хозяйственно-питьевого водоснабжения  на территории Раздольненского сельского поселения на 2010 год

	№ п/п
	мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Разработка мероприятий по повышению санитарно-технической надежности всех систем хозяйственно-питьевого водоснабжения, независимо от ведомственной принадлежности, и принятие мер по их полному финансированию
	Раз  в год
	А.Н.Еригин
В.П.Дроздов

	2
	Обеспечение бесперебойной подачи воды населению в достаточном кол-ве и гарантийного качества
	Постоянно
	В.П.Дроздов
С.И.Немцев

	3
	Проведение в установленном порядке медицинского освидетельствования персонала, связанного с непосредственным обслуживанием, ремонтом, испытанием и наладкой работы сооружений, коммуникаций, оборудования в водопроводном хозяйстве.
	Раз в квартал
	В.П.Дроздов

	4
	Повышение качества выдаваемых технических условий на присоединение к системах водоснабжения и контроль за их выполнением. Недопущение ввода в эксплуатацию объектов без выполнения технических условий.
	Постоянно
	В.П.Дроздов

	5
	Осуществления комплекса мер по приведению объектов водоснабжения и водоотведения в надлежащее санитарно- техническое состояние в соответствие с требованиями Правил технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения с целью обеспечения их надежной работы в весеннее-летний период 2010 года
	В течение года
	В.П.Дроздов
С.И.Немцев

	6
	Разработка и утверждение рабочей программы производственного контроля качества питьевой воды в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества»

	В.П.Дроздов

	7
	Обеспечение необходимого запаса материально- технических ресурсов

	В.П.Дроздов

	8
	Обеспечение соблюдения требований по обеззараживанию питьевой воды. Недопущение случаев ввода в эксплуатацию после производства ремонтных работ водопроводных сооружений и сетей без их обеззараживания и лабораторного контроля качества питьевой воды
	Постоянно
	С.И.Немцев

	9
	Разработка мероприятий по антитеррористической защите систем коммунального водоснабжения

	Администрация Раздольненского сельского поселения

	10
	Разработка мероприятий по обеззараживанию питьевой воды на объектах, где отсутствуют штатные обеззараживающие установки

	С.И.Немцев

	11
	Статистическое повышение квалификации работниками ЖКХ

	В.П.Дроздов

Глава Раздольненского
сельского поселения

Кореновского района                                                                            А.Н.Еригин